

BCĐ THỰC HIỆN QCDCS

Số 22 - KH/BCĐQCDC

Nghị Vạn, ngày 26 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo xây dựng điểm sáng về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024

Thực hiện chương trình công tác về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo điểm sáng về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Xây dựng điểm sáng về thực hiện QCDC ở cơ sở nhằm tiếp tục phát huy có hiệu quả vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền (chuyên môn) và các tổ chức trong hệ thống chính trị ở cơ sở, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đối với việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Điểm sáng phải có tên, địa chỉ cụ thể, phải phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về QCDC ở cơ sở, đồng thời mở rộng và phát huy dân chủ trên tất cả các lĩnh vực hoạt động; tạo được sự đồng thuận của nhân dân và vận động nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị.

- Điểm sáng phải được lãnh đạo địa phương hoặc Ban thực hiện QCDC ở cơ sở công nhận, có sức lan toả, mang lại hiệu quả thiết thực. Giải quyết được những khó khăn, vướng mắc, những nhiệm vụ chính trị mà cấp uỷ, chính quyền đã có chủ trương và đang tập trung tổ chức thực hiện.

II. LỰA CHỌN ĐƠN VỊ XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo, nhân rộng điểm sáng về thực hiện dân chủ cơ sở ở các đơn vị đã xây dựng trong các năm trước đây.

3. Trên cơ sở các nội dung của kế hoạch và thực tế của cơ sở xóm, tiến hành lựa chọn các nội dung, địa điểm để xây dựng điểm sáng và nhân ra diện rộng.

III. NỘI DUNG XÂY DỰNG ĐIỂM SÁNG

1. Công tác tuyên truyền

- Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân về tầm quan trọng và sự cần thiết của việc xây dựng và thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở, trọng tâm là: Chỉ thị 30 của Bộ Chính trị về thực hiện

QCDCCS, Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP, ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Gắn thực hiện QCDC ở cơ sở với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện Nghị quyết TW4 (khóa XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; đẩy mạnh phong trào thi đua "Dân vận khéo", xây dựng mô hình, điểm sáng QCDC cơ sở thiết thực, hiệu quả.

- Gắn thực hiện QCDC ở cơ sở với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tiếp tục đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành của chính quyền theo tinh thần "kiến tạo" và "phục vụ"; đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; nâng cao đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Kết luận 120 -KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC cơ sở"; Luật thực hiện dân chủ cơ sở năm 2022 thông qua sinh hoạt cấp uỷ mở rộng, hội nghị đảng bộ, họp xóm và hệ thống truyền thanh, qua niêm yết công khai tại trụ sở HĐND-UBND xã và nhà văn hoá các xóm.

- Trích in công khai các nội dung theo Luật thực hiện dân chủ cơ sở quy định tại trụ sở HĐND-UBND xã và tại nhà văn hoá của tất cả các xóm.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nội dung quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở

- Xây dựng chương trình công tác thực hiện QCDC cơ sở năm 2024.

- Tổ chức hội nghị cán bộ, công nhân viên chức đảm bảo thời gian, chất lượng.

- Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng và ban hành văn bản lãnh đạo các tổ chức trong hệ thống chính trị ở địa phương, các chi bộ, chỉ đạo thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở theo Luật thực hiện Dân chủ cơ sở.

- củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân và Giám sát đầu tư cộng đồng.

- Chỉ đạo thực hiện tốt "Quy chế giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể nhân dân" và "Quy định MTTQ, các đoàn thể và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền" theo Quyết định số 217 và 218 của Bộ Chính trị (khóa XI) trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ sở.

- Tổ chức thực hiện tốt việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân, nhất là trên các lĩnh vực còn nhiều khó khăn, vướng mắc, những kiến nghị, đề xuất của nhân dân...

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra việc thực hiện hương ước đối với các xóm. Thực hiện nghiêm túc kế hoạch, nội dung kiểm tra, tự kiểm tra, sơ, tổng kết việc thực hiện QCDC ở cơ sở định kỳ 6 tháng và cả năm theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC ở cơ sở huyện.

- Xây dựng, bổ sung và thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động, chế độ sinh hoạt của Ban thực hiện QCDC, phát huy tốt vai trò trách nhiệm của từng thành viên Ban thực hiện QCDC trong chỉ đạo, triển khai thực hiện dân chủ ở những đơn vị, đoàn thể được phân công phụ trách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo thực hiện QCDC ở xã xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện xây dựng điểm sáng về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 phù hợp với đặc điểm tình hình của xã; gửi mô hình xây dựng điểm sáng về thực hiện QCDC ở cơ sở năm 2024 và kế hoạch triển khai thực hiện về Ban Chỉ đạo huyện (qua Ban Dân vận Huyện uỷ, cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện QCDC cơ sở huyện) chậm nhất là ngày 15/03/2024 để tổng hợp và theo dõi, chỉ đạo.

-Ban Chỉ đạo xã phân công một số thành viên trong Ban Chỉ đạo trực tiếp phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc việc triển khai thực hiện đối với cơ sở xóm./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (BC);
- TV BCD huyện phụ trách xã (BC);
- Các thành viên BCD xã;
- 15 xóm (TH);
- Lưu BCD.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phan Công Văn